At hoc motu annuo , seu retardationis , quem efficit nunc proximior sit terre , nunc remotior , scandens s. signa Borealia sit remotior , & adeò minor apparet in primo puncto cancri, ut vix adequet septimam partem sui diametri;scandens verò signa australia sit propinquior nobis ; nam citra negotium refractionum maximus apparet ; nec non scandens signa australia , minus tempus consumit,

quam

quam peragendo Borealia : Et licet duo
hęc phencimena saluare conentur Ptole-
maici, per motus eccentrici, & epicicli, at
quia farrago tam numerosa Cælorum
nouis repugnat obseruationibus ; per
aliud igitur quam per Epiciclos, saluare
dicta debeamus accidentia.

Primò se se offerunt Cartesiani, qui
prænarrata ponderantes phenomena, di-
cunt ea accidere, quia Sol, Luna, ceteri-
que planetæ, non describunt giros annu-
os circa terram perfectè sphericos sed
ouatos, scilicet in duabus quartis depresso, in
cæteris duabus eleuatos, ad concipiendas
melius absydes, & antabsydes, in quibus
cum reperiuntur planetæ, fiunt maiores,
vel minores. Et quidem certum est quod
concipiēdo circulos annuos planetarum
perfectè sphericos, & cum æquali distan-
tia omnium suarum partium à terra, fieri
non posset cur in semicirculo Boreali ap-
pareant minores (quod certè ob maiori-
rem distantiam à terra contingit,) & cur
in australi arcu appareant maiores (quod
ob maiorem propinquitatem terre con-
tingit ; quod in systemate Thyconis sal-
uari haud nequit, qui terram statuit in
centro reuolutionum planetarum, scilicet So-
lis, & Lunæ adeòut lineę ductæ ab hac ad
quam-

quamlibet partem solarium circumvolu-
tionum essent æquales.

Nequè tamen per Cartesianorum
inuentum , saluari talia possunt Phæno-
mena , afferendo namquè circulos dictos
essè ouatae figuræ, s.in duabus quartis de-
pressos , in duabus eleuatos ; sequeretur
quod non per sex menses continuos ap-
parerent dicti planetæ maiores, nempe in
signis australibus nec per totidem appa-
rerent minores, nempe in septentrionali-
bus, sed scandendo tam principium, & fi-
nem semicirculi Borealis , quam Austra-
lis , deberent apparere maiores , vt potè
terre propiores, quod eveniret percurrē-
tibus illis signis æquinoctialibus, s.propè
æquinoctialem , scandendo vero tam ab-
sydemquam antab sydem circulorū, quod
eveniret in punctis solstitialibus , debe-
rent apparere minores quod non obser-
vatur ; imò ex hoc nullo modò saluando
primum apparentiam , incideretur in
aliam que non conspicitur in Sole; cæteri
namquæ planete (Sole excepto) tam in
una, quam in alia medietate Zodiaci , &
quidem statuto tempore, apparent modò
maiores, modò minores , nam contingit
eos in qualibet Hemispherio , nunc fieri
elatiores, nunc humiliores, & consequen-

ter nunc remotiores, nunc proximiores terre. Sol autem hunc non patitur laborem, sed uniformis in sua obseruatur Diameter, s. incipiens scandere signa Borealia fensim sit minor, & minor, & è contra.

Cartesiani ergo incidunt in scyllum, et pientes evitare caribdum,

Potius ego dicerem, hæc omnia ap-
patere in dictis planetis, & in Sole præ-
fertim, quia tellus non est centrum an-
nuarum revolutionum Solis; & Lunæ,
ad eam lineæ ductæ à terræ centro, ad
partes circuli anni solaris essent inqua-
les, & dum reperitur Sol in signis austra-
libus, minorem facit arcum supra terram,
quam dum reperitur in septentrionali-
bus; hinc est quod maius tempus consu-
mit in cursu septentrionali, quam austra-
li, ut diximus. Sic dicendo optimè saluan-
tur præfa phænomena, quæ neque in
Cartesiano sytemate, admicente circu-
los ouatos, neque in Thyconiano adstru-
ente perfectè sphericos, & equaliter ea-
rum partes à terra diffitas saluari vñquæ
possent, quod apprimè in præsenti obser-
uabitur scheme, si in eo, concipiatur
Tellus, vndiquequæ equaliter distans à
peripheria firmamenti s. in centro æthe-
ris,

sis, at bene inequaliter distans à partibus circuitus solaris, anni, concipiendo semi-circulum borealem elatiorem à terra, secus autem australem, adeoque lineæ dudæ à telluris centro ad partes circuli anni solaris essent inequaes, ex quò enarrata sequuntur phenomena, que in quo-uis alio saluabantur unquam, systemate; ceterum in Thyconiano graphicè, tum ordo, situs, tum translationes exprimuntur, ut cuilibet in astronomicis, versato, patet.

Solis perlastrato motu, cætera eius sunt examinanda accidentia; primò occurrunt maculæ, que quidem aliud non sunt, quam fugaces quedam nubecule, situm respectu partium eius mutantes. Nequæ insuper semper sunt eadem, quoniam modo opaciores visuntur, modò his deletis, minus opacæ succedunt, nunc maiores, nunc minores, nunc vnius figuræ nunc alterius, ut optimè si per incolorum vitrum Soli oppositum radiumque miscentem in re aliqua alba conspiceretur, verum vitrum sit accommodatum in tubo, dirigendo tubum in ipsum Solem, per foramen fenestræ, ita Aula illa tota sit obscura.

Licet ad hanc saluandam apparen-

C 2. 3. 1. 1. 1. 1.

Ciam , varia phantasticentur Astronomi-
tū sine metū admīstendi in ipsa Solis
substantia nobilissima , defectus, & cor-
ruptibilitates . Dicimus tamen maculas
Solis , vel esse illusionem oculorum cali-
gantium; ad intuitum tanti lumenis , qui
perturbantur , & hebetantur ad tantum
Splendorem; vt ipse veluti nebulas mens
nostra in Sole singat , ut de facto exper-
imur post Solis intuitum , apparet n.nobis
habere ante oculos , etiam si illi sint clau-
si, species , veluti nubeculas volitantes,
quod evenit ~~ut~~ ex constrictione vio-
lenta pupille ad nimium splendorem , quā
Ex débilitate in oculo , subsequentē ad ni-
miam lucem extēnam , à quā interna lux
oculi evincitur , unde fit caligatio.

Vet si necessitas urget admīstendi
caliginosas maculas in fonte luminis , for-
san quia eadem macule , à diuersis eodem
tempore , & loco cernuntur , & cum ijs
dem circumstantijs; dicendum esset , esse
hancas elementares vagantes , vel per
terrem vel sub Sole in regione ætherea,
num ut bene inquit Cleomedes , & que
sepè circa Solem apparent macule nubi-
loſe , insuitis penè stadiorum myriadibus
distantes , circa ipsum Solem esse viden-
tis .

a 40 de mundo .

tur , & meritò vapores dicendum eset, per spatio intermedia volitantes inter nos , & Solem , nam non secus ac tersum speculum , à quolibet fumo , & halitu maculatur , à pari , caliginosi halitus per aerē vagantes , non possunt melius conspicī, quam antè faciem luminosissimam Solis ; quod sint vapores id potest argui , ex irregulari motū , variationeque figurarum , & magnitudinum ipsarum macularum Solis.

Præter lumen indeficiens , ē solis maiestate , emergit pariter calor . Lis tam adhuc est inter philosophos , num calor productus à sole , sit ab ipsa luminis irradiatione , vel potius à peculiari vi calefactiua , adeout etiam si nō luceret calefaceret ; Quemadmodum videmus quod ignis habet vim calefaciendi , separatam à vi illuminandi . At dicerem solē , & alia astra , non per aliam virtutem à lumine segregatam calefacere ; at lumen simpliciter esse causam caloris ; Primo quia calor non posset extendi ad distantiam tam magnam , nām habens contrarium evinceretur ab hoc in via , quemadmodum nēquè magnus ignis emicet ad multam distantiam suum calorem ; at lumen non habens contrarium , diffundi-

tur liberè ad distantissimas oras, ergo per lucem sydera calefaciunt.

Se cundò quia deberent, promptius calefieri cacumina montium, ut potè propinquiora; quam imè conualles ut potè remotiores, at contrarium experitur ergo, &c. Tertiò quia deberet sol fortius terram excaleficere, quum efficit proximior, ut hyeme quam quam remotor ab ea, ut estiuo tempore, tunc n. est in antabsyde sui circuli, & consequenter proximior, adeout maior appareat; at estate elatior, & remotior, nam in absyde sui circuitus, adeout minor appareat; at dicendo solem, & astra, caleficere mediæte lumine, omnia bene saluantur. Lumen autem simplicitè non calefacit, nisi reflectatur, per reflexionem, autèm excutiuntur è subiecta materia, ignes, halitusque igniferi, vnde quò fortior est reflexio, eo validior est effervescentiæ motus, & pugna in particulis subiectæ materiæ, & consequenter vegetior oritur calor, & quia reflexiones, ad angulos acutos, vèl cę, dum radij reflexionis redeunt, in idem, cum angulis incidentiæ validissimè sint reflexiones, hinc sit quod sole existente in ange sui circuli, fortius calefactat quam existente in antabsyde, nam cę tempore reflexio est valida, hoc, est

debilior illa in hac nostra zona, est ad angulos acutos, hæc fit ad angulos obtusos, parum lancingantes, qui non valent extricare, & excutere, vi effervescentia, nisi paucos igniculos, & quod major esset reflexio, radiorumque uno, eo validissimus excitaretur calor igneus ; quod experimentis confirmatur, nam radij transentes per concavam christallum, vel à concavo speculo reflexi eximiae sunt actuitatis, quantumque sint igniuomi textetur id, insignis ille Marcellus, Romanarum Legionum Dux, qui à speculis reflexiis radiorum solarium, tum alijs machinis ab Archimedè excogitatis, iam diu vexatus, frustra in celebri illa Syracusana obsydione laborabat. Ex eo quia radij à speculis reflexi, vel per concavam Christallum transmissi, in certa distantia vniuntur, formantes punctum, & conum pyramidalem, vnde acutissimi euasi, valent quæcūquæ, quæ in puncto unionis repetuntur incendere. Ideo fit, quod ubi maior sit reflexio, ut in imis convallis, maior excitatur calor, ubi minor, ut in montium fastigitatis locis, minor excitatur austerus, hinc tales loci, niibus obsonuntur perpetuo,

Ad quod obiectunt de Syrio, qui stellæ est canis minoris, adeò parum lu-

ſ2, vt non excedat lucem stellarum prime magnitudinis, & tamen adeo exurens, vt dum ille exoritur, totus orbis veluti ab igne conflagret. Respondetur calorem illum licet Syrlo tribuatur, oriri tamen ex validissima reflexione radiorum solis, qui eo tempore cum reperiatur in signo leonis, & consequenter propè Zenith nostrum, ex reflexione radiorum ipsius, acutissimi oriuntur anguli, vnde maximus fit nobis calor, tum concurrente nimia terræ & segetum ariditate, causâ potissima, vt maximum effascatur incendium; quare æstus emanans à luminaribus cœlestibus, non nisi ex lumine prodit, & calefactio ex lumine, reposita est penè rationem reflexionis radiorum.

At ad propositum redeentes, in spacio circa solem diximus situari tum Venerem, tum Mercurium, qui obsequiose circa solis maiestatem revoluti, à fonte tanti luminis, lumen exhaustiunt, vnde sicut Venus præsertim, mutetur, & varietur ad instar lunæ, & verè corniculata apparet, itaut qua parte conuersa est ad solem notabili fulgeat luce, & in oppositum cornua vertat, & licet id simplici intuitu non appareat, vt in luna, id tamen referti potest, ad nimiam distantiam, quæ efficit, ut appareant rotunda, etiam ea, quæ alia ha-

habent figuram; ut videre est de aliquo igne nobis diffuso, quod apparet rotundus etiam si sit piramidalis. Luna autem quia proximior est nobis, potest corniculata, vel plena apparere, absq; Telecopij ope. Hinc si stella Veneris quæ luminosissima nobis apparet, crescit, & decrescit in lumine, & propterea illuminatur à sole; Iuppiterque pariter qui in suo orbe, lumen non exiguum habet, & in certo situ ad Solem, æclypsat tamen mediceas circa ipsum vagantes, quæ in casis immersæ umbra occultantur, deducitur planetas cæteros à sole lumen recipere, & idcirco ipsam in medio repositam esse, ut ab etiustopio, & perenni fonte lucis, cæteri planetæ lucem exhaurirent.

Stellas vero firmamenti lucem ex se vel à sole habere valde dubium est, nam etiam si illam à sole obtinerent, quia pars illuminata à sole esset semper ad nos conuersa, nèque talis lux intercipi posset à Planeta aliquo ob nimiam distantiam, ideo id constare ullo modo posset. At probabilius credi potest illas ex se lucere, nam si lumen à natura concessum fuit vivissimis quibusdam creaturis, ut fungis, cotinis, capitibus pisoiis, squamis, oculis, cicendulis, eis, denegabitur nobis vivissimis illis firmamenti orbibus;

Quod

Quod verò Venus,& Mercurius apparet nunc maiores,nunc minores : Et quidem mirabile est , id quod in Venere præsertim conspicitur, quæ dum in Perigeo reperitur , etiam interdiu , ac sub ipsum meridiem facile videatur, tantusq; ipsi inest fulgor , vt veluti luna illuminet hemispherium . Licet hanc apparentiam, Ptolemaici per situationem ipsorum orbium planetarum in perigeis ; Apogeisq; saluare conentur ; At id facilius saluatur, si concipiatur ipsos, circumuehi circa solis orbem, hinc est quod tam parum à sole digrediantur, & ipsum antecedant, subsequanturque; quod clarissime in apposito systematis schemate appareat; Videntur siquidem minores in auge circulorum, cum sint longè à tetra , quam in antahsyde vbi sunt proximiores , necesse igitur est, illic sub minori specie , hic sub majori hosce representari planetas . At quia superiores omnes planetæ , consimilem imitantur circumgirationem idest circa solis maiestatem , ideo fiunt maiores nunc modò minores ; Et Mars speciatim, qui alias vix stellæ secundæ magnitudinis exequatur , in oppositione tamen , siue dum Acromichus est, ea euadit specie, ut Iouis , atque Veneris , magnitudinem emuletur , cumquè maiorem patitur parallel.

parallaxim, quam ipse sol, vt de certo sciamus, fieri propriorem nobis ipso sole; quod quidem phænomenon haud in Ptolemaei systemate saluari potest, qui concentricos terræ, omnes planetarum sphæras statuit, & inuanum pro hac saluanda apparentia ad Crassitiē Eccentrici refugiens, siquidem magnitudinis speciem, non verò inferioritatem situs respectū solis, per parallaxim obseruata, & obseruabilem, saluaret.

Pari modo per ipsam heliacam circumvolutionem planetæ omnes, sunt nunc directi, nunc stationarij, nunc retrogradi; siquidem in ascensu, & descensu ad ægeos, & peræeos suorum circulorum, vel motui, ad consequentia, respectu superiorum opponi videntur, & apparent retrogradi, vel percurre ad consequentia signorum, & apparent directi, & dum in ægeis, & peræeis situantur apparent stationarij, idcirco ex varia situatione ipsorum, in quartis suarum circumlationum tales contingunt apparentiae, quas per Epicicli motum Ptolemaici salvare conantur. Optimè pariter saluatur in hoc systemate, cur in eodem hemispherio planetæ nunc fiant maiores, nunc minores, nam soluti à vinculo solidi cœli, & efficien-

cientes ambitus circa solem, qui reuoluitur circa terram, nunc fiunt elatiiores, nunc humiliores, respectu eiusdem telluris. Saluantur pariter phænomena omnia stellarum fixarum; Cur à quolibet horizonte appareant semper sex signa zodiaci? Cur arcus dierum naturalium in recto horizonte semper ab hoc diuidantur in duas partes eequales, & sic illuc perpetuum contingat equinoctium. Cur in Aplane stellæ appareant semper eiusdem magnitudinis, nam cum terra non digrediatur per aliquem motum à puncto suæ stabilitatis, ubi consistit, sit ut tam stellæ hemispherij australis, quam Borealis appareant semper eiusdem Diametri, secus autem accideret si Tellus confisteret in quarto orbe, ut opinatus fuit Copernicus. Cumque in firmamento Astra sint alia majoris, minoris alia Diametri, dubium adhuc remanet num aliqua sint maiora, minora alia; vel eiusdem magnitudinis, at aliqua apparere minora, quia immersa in profunditate cæli, seu spatio illius, & consequenter remotiora à nobis; At hoc ob nimiam distantiam diudicari nequit ab illo intellectu; ut etiam cuius substantiae, & conditionis sint, à nemine, etiam solertissimi ingenij, actungi potest; quic-

quid in centrum dicat Iordanus Brunnus, & Stellas esse mundos infinitos, torque esse orbis, quod sunt Astra; at sapientioribus hunc laborem commicimus.

Quod attinet ad distantiam millionum, quam inter se habent, cum planetæ, tum stellæ fixæ, tum ad harum magnitudinem, Astronomis fidendum, ijs, qui accurata obseruatione, præter motus ante dictos, in distantia, & magnitudinis mensura pariter, non parum insudarunt.

Circa numerum vero ipsarum stellarum fixarum licet hec innumerabiles primò apparent inguitu, at reflexione si. Et a ab accuratissimo hiparco, computum fuit illas non esse plusquam mille, & viginti duas. præter alias à nuperissimis Astronomis beneficio Telescopij determinas, cuius Author Galileus, non dubitat astra firmamenti, esse plusquam decem mille, & intra spatum vnius gradus in orione, beneficio Telescopij numeravit plusquam 500. Item aliæ nuperimæ circa polum Antarticum, antiquis incognitæ numerantur, quas Indiæ occidentalis exploratores dicunt esse plusquam 300. Et sinenses in Aplane numerant plusquam nos

a lib. de infinito, & innumerab.

nos, nec defunt qui illas dicant innumerabiles.

Tantèque est stellarum magnitudo, tantèque à nobis distantia, tantusque opus, harmonicaque structura in cælo; meritò dicatur, cælos enarrare gloriam Dei, & opera manuum eius annunciarē firmamentum.

A T M O S P H E R A C O R P O R I S H U M A N I .

S i u è

D e Fluxū, Refluxūque , Partium.

It magis perenniterque occurrit in humano corpore quam fluxus, refluxusque , seu continua suarum partium perspiratio , halitusaque difflatio insensibilis , sive per os factam , tum per poros corporis , quod est totum transpirabile , & cutem tanquam nassam circumpositam habet ; at quid ? antiqui , tum philosophorum medicorum sagio negotio parum solliciti furerunt

runt , vt nonnisi obiter de materia magna opere necessaria mentionem habuerint ; quando multum interest pro medicina facienda, scire, quantum, & quando, corpus magis , vel minus perspirat , vt quanta, & qualis oportet fieri, fiat, additio eorum quæ deficiunt , & ablatio eorum quæ excedunt.

Deceptorem igitur, & non medicum autumo illū , qui dum preest aliorum sanitati, est solum capax additionis, & evacuationis sensibilis , & nescit quanta illorum sit quotidiè per spiratio , Perspicacissimus Sanctorius Patauinus , mortali- um primus , ponderationem insensibilis perspirationis humanæ , non Solum ad staterain, sed ad lancem recti iudicij preponeretur; Is n. triginta annorum cursu, oculatè obseruauit, quantum, & quando corpus humanum , magis , vel minus perspiret , & experimentis edocetus est, corpus humanum non tantum perspirare , at hoc quod occulte quotidiè perspirat , longè excedere quantitatem eius, quod patenter ejicit . Quoad primum absque hesitatione credendum est, & iam apud omnes sane mentis medicos indubitatum fuit, corpus s. insensibiliter evacuari; ex eo præsertim quia, corpus quod ab

ab omni cibo , potuquè se abstinuerit , si ponderabitur, maioris obseruabitur ponderis hac prima hora, quam sequēti tempore, & minoris grauitatis alijs subsequētibus horis, etiam si hoc temporis spatio, nulla sequatur sensibilis excretio, signum sanè occultè aliquid corpus detrudere, ex cuius defectū corporis moles , penderosior prius , & inde minoris , & minoris ponderis ad stateram, obseruatur . Quę sanè inuisibilis materia perspirans, visibilis, patensque redditur, experimento , laminis plumbeis, vel argenteis facto, cutique circumpositis , quibus medijs materia iam in halitus dissoluta, à frigiditate, densitatequę consistentium illorum corporum repercussa, densatāque, in guttulas minutissimas decidit, quæ simul vnitę, effluuiatim excurrunt . Similèque spettorum cuilibet obuiam fit , si cubilia, ubi frequenter decumbitur, spectet, madida, & sero copioso imbuta , quippe obseruabit, corporis machina perenniter, per cutis ambitum se se insensibiliter à recre-
mentis exonerante.

Perpirationis necessitatem scies , si in mente habueris, vitam nostram quan-
dam flammæ speciem esse , & soli sanguinis nostri vite, proprias ignis, flammæquę

D pas-

palliones competere. Præcipua autem, maximèque essentialia ad flammarum perennandam requisita sunt tria. Primo scilicet, ut huic quamprimum accenditur, libera, & continua aeris aëcessio concedatur. Secundo, ut pabulo sulphureo constanter fruatür. Tertio, ut recrementa eius, tunc fuliginosa, tunc crassiora, perpetim amendantur.

Vt igitur flamma accendatur, perpetuusque accensus, libero aeris accessu indiget, idquæ tunc ut effluvia extictionem minantia, foras deturbentur, at ut pabulum nitrosum, propter vniuersitatem incendium requiriunt, ab aere suppeditetur, n. omnis sublunaris ignis, præsternim flamma omnino conflatur à particulis sulphureis, è corpore combustibili confertim erumpentibus per elasticam vim ignis, requisitis interim nitrosis particulis, quæ ubique in aere scatent, ijs in occursum datis; & constat tunc ex nostra probatione, tunc sapientum, liquidos aeris campos nitrosis halitibus referatos esse, qui à naturæ parente, tunc præcipue ad flammarum, & ignem nostrum constitendum procreati sunt; & iam licet non pari semper more, mensuraue ubiuis occurrant; obseruare quæ est hiemali tem-

po-

pore , quando aer ijs est reſerctiſſimus ignes intenſius ardere è contra in austri- no Cælo , vel Sole è vertice ardentius proſpiciente, obtuſis, vel diſſipatis , vel obliinitis à radijs, nitroſis halitibus , ignes debilius conflagrare , qui confeſtim ex- tinquuntur , dum nitroſarum particula- rum ad eos accessu ſprecluditur Argumē- to eſt , quod flamma in vitro inclusa poſt aerem eductum,citò extinquitur,non tan- tū autem à fuligine ſuffocata, flamma expirat , quantum ob defectum nitroſi pabuli ; experimento namquè illuſtriffi- mi Boyle , conſtat Lucernam accenſam globo vitreo capaci inclusam , non expi- raffe priùs , quam per Antliam exugeha- tur aer, quò exuerto flamma contraheba- tur priùs , tandem cerulea facta in totum expirahat ; ex quò experimento colligi- tur flammam expiraffe,quia à nitroſo pa- bulo aeris deſtituebatur , non quia à fuli- gine opprimebatur,nam ab aere exauſto, plus fumo fuliginique relinquebatur ſpa- tiij , & tamen ignis citius in recipiente va- cuo,quam pleno interibat, in interituque cerulea videbatur , quatenus ſulphuris, quam nitri particeps erat , vt in carboni- bus viuis experimento facto idem pari contingit euentu . Similiter in vjtalī igne

nostro contingit, flammula namquè vita-
lis affatim extinqueretur, nì, nitrosi aeris
occursus adesset, experimentisque Boy-
lanis satis constat, calida animalia vitro
inclusa, non expirasse priùs, quam exau-
sto aere, licet pro recipiendis fuliginibus
maiis spatiū ex aeris extractione ac-
quiereretur; ex quò argui licet incalescen-
tiam sanguinis non à fermentatione qua-
piam oriri, at ab accessione, idquè contra
opinatum Syluij, qui ex fali volatilis ole-
osi in felle dominantis, spiritus acidi dul-
cis, lymphæ potissimum, ex subcontrario-
rum s. confluxu blandam excitari in cor-
dis sinibus pugnam seu efferuescentiam
opinabatur, vi cuius efferuescentiæ, la-
tentēs conclusēque in vitroque partes
igneæ, compedibus suis solvuntur, atque
in libertatem vindicatæ, in oleofas pin-
guesque tūm sanguinis, tūm chili partes
obuiias sē insinuant, easdemque rarefa-
ciunt, vt inde calor, vita, motus, viuifica-
tioque dependeant, oriānturque. At con-
tra, huiusmodi namquè efferuescentiæ ex
dissimiliū s. partium congressu ortæ,
haud supprimuntur per egressum, &
priuationem aeris, vt ignis, vitaquè no-
stra, imd potius augentur, vt experire est
in liquoribus fermentescibilibus, qui
quan-

quanto vasi strictius occluduntur, fortius ebulliunt, quam aperto aeri, & experimētis a Boylanis satis constat bullientes liquores in sphera vitrea, post aerem exūtum plus augeri; vndē concludere licet. Vitam nostram, aut ignem esse, aut quid igni analogum, & easdem pati passiones ac ignis, vt in fossoribus metallorum experire est; istis inquam in cryptis, & cauernis inclusis, dum inhibetur occursus spiritus nitroſi, vel aliquo modo is obtunditur, à quopiam occurrente, in animi incident deliquium, vt mox expirent, eodemque tempore lucernæ quibus vntur ceruleæ euasæ, mox extinquentur.

Secundum requisitum, ad flammarum subſtinendam, est constans pabuli ſulphurei ſupplementum, quod est ignis subiectum, quò subtraēto aut deprauato, mox flamma extinquitur, vt in lampade vulgaris contingit, vbi ob olei defectum, vel si eius loco, aqua, vel amurca ſuggeratur flamma expirat. E' contra vbi vberius ſuggeritur, vel si pars ſulphurea purior sit, ignis flagrantius comburet.

Pari modo igni vitali nostro contingit, pabulo ſulphureo indiget, & quidem

D 3 con-
a Robert. Boyle experim. phys. mechan.
41.42.43.

continuo,& copioso,quam sanguinis partem sulphuream ab alimentis continuo suggestis prouenire , extra dubitationis aleam ponimus, quemadmodum indubitate est, sulphur in quois corpore existere,vt probatum à nobis est, ex eo præsertim quia quodlibet corpus inflammabile est , & ea quæ sulphur excluserunt, inflammabilitati subdita non esse . Dene-gato tali pabulo , igni nostro , eius vigor dirimitur,partes solidæ atteruntur; & depascens humores corpus absunit, & tandem simul cum animalis vita expirat . Si nutrimentum ab assumptis quotidiè ali-mentis , aquosum nimisquè tenue fuerit, sanguinis fero r remicitur,sin autem pa-bulum valde sulphureum , ac spiritu ni-mis sulphureo , & inflammabili confer-etur, crux statim incenditur,& februat, & in sinochum incendium erumpit.

Tertiò vt ignis accensus perma-neat,euentilatione indiget nam pabulum incendio continenter absunitur , con-sumpsio autem nihil aliud est,quam tran-situs siue regressus suarum partium, par-tim in effluvia vaporosa partimque in ci-nerem,qui terræ & sulphuris fixi,nec non salis aliquot particulis constat. Ita ex no-stro cruento pabulo per accensionem at-tri-

trito, effluvia calida cum fuligine, & vapore, copiosissima decedunt, quæ iuxta sanctorij computationem, cætera queque totius corporis excrementa longè superant, & iam in febribus sanguine maximè conflagrante, halitus isti linguae, & faucibus, veluti per caminum transiunt, inhærendo, torrefactionis vestigia relinquunt.

Ignis igitur vulgaris quemadmodum euentilatione indiget, ut effluvia longè à se auolent, quæ si detinerentur proximè illum suffocarent, sic & ignis nostræ aere potissimum indiget, vt non tantum à nitrosis particulis ille soueatur, verum, nè, pabulo, particularum effluentium congestione, ille extinquetur, quatenus halitus expirates, circa cōgesti, sphærā tū nitrosos spiritus obtunderent; tum materiæ sulphureæ inflammant, eruptionem impedirent. Ut autem sanguinis vita, euentilationem fortiretur, præter maiora tracheæ spiracula, miniora innumeræ ubique per totum corpus hiantia, natura corpori indidit, per quæ effluvia copiosa è sanguine decidua perenniter emittuntur, & adeò copiosæ vt per solam expirationem per os factum quotidie semilibra circiter fuliginosæ materiæ per-

os expurgetur, facto experimento specti-
li ori approximati per diem integrum. Et
per cutis papillas pyramidales, & excre-
toria illa copiosissima ex glandulis milia-
ribus, cuti substratis, & intertextis, quoti-
diè cuilibet plusquam triginta vnciæ ex-
cernuntur, quæ excretoria vasa si consti-
pari, aut occludi cōtingerit, quasi fumo, &
vapore obsitus crux, inordinate efferue-
scit, perturbaturque suus motus; Ut non
immerito humanæ machinæ archetypus,
sanguinis circuitum instituerit, à pereanti
siquidem motu, vitalis fluminis fuligino-
sa effluvia foras deturbantur, quæ si ocul-
lis percipi possent, fore, vt corpora nostra
nube semper circundata apparerent.

Cū autem vitæ nostræ fōs, in alio mo-
do haud consistat, quam in flamula, cu-
riosa insurgit disquisitio, à quò nempè
principio hæc accendatur; cum ignis, & à
fuarum partium intestina pugna, & motu
fulphuris in misto insiti, & ab alio igne
prægignatur, dicendum probabilius esse,
ab alio igne accendi, esseque flammulam
sanguinis nostri veluti scintillulam à pa-
rentibus decifam, & ab ipso conceptu in
genitali humore prius occlusam, indeque
à calore materno prius excitatam ad
operandum, ut indè tandem toti coexten-
da-

adatur corpori , ac quandiu conceptus , int
erero , vel ouo est , flammula haec veluti
Titio , sub cinere detinetur , & mox ac fa-
tus erumpit e suis claustris latius expan-
ditur , & reacceditur per occursum nitro-
si aeris in pulmones illabentis .

Flammula nostra , non in singulis ea-
dem mensura , & eodem modo viget , at in
aliquibus flagrantius ardet in quibusdam
debilius , prout variae sunt variorum ho-
minum constitutiones , sanguinisque , dis-
positiones , necnon natura alimentorum
vel loci . Si namque alimenta fuerint spi-
rituosa , vel sulphurea , sanguis intensius
ardet , siue contra . Ut pariter in vulgari
igne , lampadeuè accidit . Et cum flagran-
te Cælo , aer veluti immotus existit , æstus
concitatur suffocatiuus in praecordijs , &
retentis circa ipsa fuliginibus , flammu-
lam vitae obruentibus , cordeque conante
incendium vitale fouere . At flagrantius
ardet flammula , dum per occursum ni-
trosi aeris , copiosè erumpit e pabulo sul-
phur , & copiosius secedunt fuligines , ut
dum nitrosus spirat boreas ; & hoc est
quod in altissimis montium cacuminibus ,
ut de Atho , Olimpoque fertur , vix vitam
aliquis substinere potest , adeoque anti-
qui , ibi sacrificia tractantes , aceti olfactu-
pro-

probi aeris vice , ob halitus illos nitro falias aceti , inspiratos , reaccensā flammula recreabantur , variat igitur ignis noster , à pabuli , vel aeris mutationibus , à quibus per accensionem , vel inhibitionem , moderationem , vel diminutionem ignis nostri , variant in corpore dispositiones , & affectus , mores , necnon vite dispositiones .

Hinc patet respirationis usus ; qui est , igneum cordis calorem excitandi , fuendi , & conseruandi , non secus ac follis sua ventilatione ignem excitat , excitatunque tuetur , quatenus aer , motus violentia , quō carbonis partes subingressus eas discutit , & aperit , vt accensus ignis penetret intimius , & particulas quasque pingues inflammabiles inuadat , & accendat , oportebatq; rhythmo quodam aperi ri cor vna cum pulmone , vt possit in ipsum aer penetrare , ignisque noster ar dentius pro vita manutenenda conflagrare .

His haec tenus prænotatis , non difficile erit perspirandi necessitatem , necnon materiam perspirabilis cognoscere . Vita n. nostra cum aliud non sit , quam mansio ignei caloris in humido , solidisque corporis partibus , necesse est , vt ex ignis actione ,

ne, motuque elastico, particulæ è subiecto corpore disgregentur, quemadmodum ex ellicno, oleoq; per actionem flammæ, partes eius in fuliginosa corpuscula erumpunt; tanta autem huius ignis est vis, & potestas, ut ni deperditorum loco, noua suggeratur materia, corpus breui tabe correptum, labefactaretur, vitaque nostra per denegationem pabuli, extingueretur. Corpus igitur perspirare id est insensibiliter euacuari, id demonstrat necessarius alimentorum usus; & necessitas regenerationis carnium; Constat namque ex alimonijs continuo corpori oblatis maiorem eorum partem in nutritium succum resultare, is autem necessario in partes distribuitur, alioquin vasa intumescerent adeò, ut necquidem possent liquores circulare, omnesque continentes ductus iam disrumperentur, igitur partibus apponuntur alimentitij humores, qui necessariò indè in substantiam aliti transmutantur, hoc posito videmus, corpus nil vel magis augeri per assiduam nutritionem, & noui, & semper noui alimenti appositionem, quādo per tam crebras nutritiones, deberet quotidiè cuiuslibet corpus in magna augeri mole, signum igitur est carnes nostras

stras continuò absumi, & in halitus diffla-
ri, vt ob id continuis egeat alimentis cor-
pus, pro regeneratione deperditi , quod
sensu valet illud; ille idem calor , qui nos
genuit, perducit ad marcorem. Superfluū
foret probare alimenta non spiritibus
tantum materiam prehere , at benē san-
guini, per chylosim, nequè in excremantia
sensibilia transmutari totam eorum mas-
sam, cum licet hæc, magnæ sint molis, ob
particulas aeris inclusas , pauci tamen
sunt ponderis, respectu assumptorum ci-
borum, signum sanè maiorem eorum par-
tem in chymum transfire , hunc in partes
solidas. At quod paradoxum videtur ex-
cretionē insensibilem quotidianam s. lon-
gè excedere pondus sensibilium excre-
mentorū, admirationē alicui nō inducat,
si ex vna actiuitas vitalis ignis considere-
tur, ex alia autem moles humani corpo-
ris, quod breui temporis curriculo reno-
uatur totum (vt textatur continua ali-
mentorum necessitas , nec non experi-
menta ad stateram) necesse igitur est , si
breuissimo tempore renouatur totum ob-
exurentem ignem, vt quotidiana insensi-
bilis excretio excedat pondus plurium
librarum, supposita naturali constitutione
corporis.

Ex

Ex his habes sanitatem cuiuslibet conseruari, in optimòque vitæ statu perdurare, nec non etiam amissam recuperari, si in ea quantitate, & qualitate fieret additio eorum que deficiunt per ignem, & ablato eorum, quæ per motum ælasticum eiusdem, eleuantur. Enim morbus omnis, vel excessus, vel defectus est; excedunt excrementa, vt plurimum per impeditam Diapnoen, vnde extinctio vitali flammulæ minatur; deficiunt verò alimenta, si non in ea quantitate, vel qualitate, subministrantur calori viuido, vt erant quæ consumpta fuerunt. Nec non ob assiduam actionem vitalis caloris transmutantis alimoniam extranei generis in proximum alimentum, iepatitur, & habetur sensim, & cum eo partes solide, quibus figitur, itaut tractu temporis fiat adeò debilis, quod loco prohi sanguinis, & alimentitij parum viuidus, & vitalis lignatur, vt euenit senibus qui ob id male nutriuntur, & canescunt, & debilitantur, vt tandem naturali morte extinguntur. Solet autem extincionem hanc naturalem, præuenire mors, quia non quanta, quam oportet, fit additio eorum quæ consumuntur à voracitate flammæ, vt euenit ijs qui crescunt, qui plurimum habent.

bentes calidi innati plurimò egent alimento, alioquin corpus absumitur. Solet quoque mors præuenire quia nō qualis oportet, fit additio eorum quæ deficiunt, vt euénit ijs qui aquosa alimenta comedunt, vel nimis sulphurea, & spirituosa, vel deleteria, & indolis non inflammabilis. Solet quoque mors præuenire, quia quanta, & qualis oportet, non fit ablatio eorum quæ excedunt, suffocatur .n. & extinguitur vi-tæ flammula, ab excrementis fuliginosis non benè expurgatis, vel propter eorum copiam vel malitiam, quatenus halitus nitrosos infringunt vel sulphuris eruptiō-nem impediunt. Quoties igitūr in ea quā-titate, & qualitate adderetur id quod dē-est, & subtraheretur id quod superest, vi-tæ flammula incolumis seruaretur usque ad mortem naturalem ex senio in quā, & flamma, & elicnus vna simul deficiunt.

Duę igitūr insignes in corpore nostro, ob flammæ maleficam actionem exer-centur operationes, quæ insignes, maxi-mè quæ sunt; ad quas obeundas mirum artificium natura in corpore molita est; Nutritio. s. seu deperditi reparatio, & Flu-xus rapidissimus halituum.

Pro nutritione exequenda tot præ-parantia vasā, tūm ductus innumeros, cuni-

iculos, & tubulos copiosissimos, compunctum s. Arteriarum, & Venarum, duplex chiliferos, vasaque omnis generis, triculum intestina, & sexcenta alia adiacentia viscera, Natura construxit, pax nonemque cruoris instituit circulum, quod mediante solide queque partes alimentaria affunduntur substantia, nam deperditionem passae, reparacione, pro corporis manutenenda fabrica indigne sunt, pro quod perenni incessante usu, crux veluti vappidus evasus, & nutritijs partibus orbatus, noua indiget ipse met reparacione, que restituitur per chylosim chyrumque ipsi suggestum.

Cumque humanum corpus ad modum reipublice exacte aeconomicèque, constitutæ Diuinus ille Archetypus plasmatus sit, si ad ingressum novæ substantię tot officinas, mirabiliaque vasæ concinnatus est, oportet, ad egressum antiquæ, per actionem ignis affatim excurrentijs, alia vasæ eaquæ non minus insignia efformasse; non n. est maior ratio, cur provehendis cibis, venas arteriasque efformauit, & non pro eliminabilibus substantijs, foras convehendis, alia non considerit? Eo magis quia intelligibile esset, per quas transeant vias, effluvia illa copio-

piosissima? cur effluuiorum naturam de-
tinentia corpuscula illa , possint partes
peruadere solidas? A' remotissimis locis,
visceribusquè, ad périferiam possint per-
duci ? cur exiguo temporis momento ad
tam pondus effluuiā pertingant ? cur à
fluen te refuentèque sanguine etiam per
exiguos poros , non impediatur, præpe-
diaturque eorum motus, cum si excerni-
bilia excrementa , per halitus continua-
tim , rectoquè tramite emitterentur ab
internis visceribus ad corporis periferiā,
à motū venosi sanguinis, qui ad intra di-
rigitur impediretur,(nihil adiuuante mo-
tū arteriosi cruoris à terga impellentis
extra , cuius motus non tantum ad exti-
mas partes , at ad centralia dirigitur vi-
scera, pro nutritione vbiuis celebranda.)
Cur sanguis non perturbetur, & febru et,
ob transitum infinitarum illarum myria-
dum,cum ob adyapneustiam, statim cor-
poris æconomia deprauetur , sanguinis
ordinatus , & constans perturbetur mo-
tus ; indèque omnium partium peruer-
tur ordo , retrogradè si tantum effluvia
rapiantur. Cur non continuò spasmodice
conuulsiones, insultusquè pravi fiant, ob-
occursum transitumque halituum per
nerveas fibrillas ? cur spirituum animali-
um

n non sufflaminetur motus , ob eorum
mi halitibus expiçabilibus inuolutio-
em , indèque oriundam oppressionem;
ar denique non impeditantur , ledantur-
se semper, assidue que actiones, functio-
esque singulæ humani corporis , ob pe-
ninem , & quidem rapidissimum transi-
tum excernibilium halituum; at raro tan-
tam , & quidem dum adyapneustia acci-
dit ; absit igitur à mente cuiuslibet præ-
fatus per spirandi modus, per poros .f. vi-
scerum, partiumque corporis, cum is om-
nino veritati repugnet.

Probabilius igitur mihi videtur , ve-
ritatique maximè consonum, pro tam in-
signi exercendo munere , naturam pecu-
lia vasa construxisse , eaque puto esse
lymphaticos ductus nuper à Bartolino ,
alijsquè modernioribus vbiquè per cor-
pus, in truncos, ramosquè sparsos, accura-
ta , diligentiquè Anathome obseruatos;
lymphamquè puto nil aliud esse , quam
materiam , è partibus per ignei caloris
vim decisam, in proprijsquè vasis agglu-
titatam, & congestam perennique agita-
tam motu , ad corporis limina versus , ut
idem a Bartolinus obseruauit , qui que-

E
rens

a Thomas Bartolinus cap. 4. de vasis lim-
pb.lib.de Anat.corp.Hum.

rens vnde deriuetur limpida aqua , per canales nouos deportata ; respondet à partibus nūtriendis asportari ; subditquè hæc verba.

a Hinc non absque veri specie dixeris à singularum partium priuata concoctione aquam separari peculiaribus vasis expurgandam &c. Errat tamē meo iudicio, idem citatus author, dum vsum vasorum istorum, tūm lymphę investigando, asserit lympham vehiculum sanguinis esse , & à sanguine segregari , dum is in partium abit nutrimentum, denuòque ad cor perceptare , vt eius calorem temperet , sanguinemque dilutiorem reddat; E' coniectura motus, quod vasa ab extremis artibus ducantur versus cor, ligaturaque facta illa intumescere versus exteriora , & detumescere versus cor.

Supponitque materiam lymphę partem aqueam alimentorum tantum esse à natura exigitam ad cruentum huc illuc cuehendum; at quia experimento ab eodem facto, magis, copiosiusquè conspicua in ieunis , quam pastis animalibus sunt vasa hęc, tempore quod corpus, rapidissimè transpirando demolitur , vt docet b Sanctorius , signum sanè non aqueam tan-

a Gaspar Bartol. cap. de vas. limpb. b lib.
de statica medic.

tantum ciborum partem, immediateque lymphę materiam esse, nam hac data hypotesi, vasa magis intumescerent post potum, cibumque assumptum, quam ineditam patiente corpore. At cum ab omnibus singulisque partibus nutritis exoriantur vasa hæc, & maior eorum pars tandem annulari forma venas ambiat, hederaque instar amplexetur per tenuissima filamenta, illis alligata, & connexa. Probabilius est, assérerè transpirabilis materiae vndas asportare, lymphamque per vim flammulæ vitalis, è partibus resudare, & in vasis proprijs receptari foras deturba turam. Eo magis quia iam satis hiantia vasa, pro serosa chili, sanguinisque illuui expurganda natura in corpore molita est eaque, tūm emulgentes ductus, tūm vre teres esse, nemini latet. Nec sanguis præter serum alio eget vehiculo, vt incessanti conuehatur motu.

Et licet ex partibus diuersis, hinc inde riuuli, salientesque aquæ, separatis originibus, ad varios fluuios tendant, hos tamen non asportari ad Axillarem, siue subclauiam venam, vt a Bartolino placuit, cum candicans truncus qui axillari adnectitur, non lymphaticus, sed lacteus est,

E 2

chi-

a Ex Ioanne Doleo.

chilum non lympham, ex seniori obserua-
tione, aduehens. Non nego tamen versus
axillarem venam euehi lympham, at illam
sanguini misceri, vt falsò putarunt alij,
lympham, deriuare in saccum lacteum,
seù cisternam chili, & inde simul cum
chilo, subclaviam ingredi, quando si con-
sideretur axillaris structura, coniunctetur,
eam incapacem esse tantarum aquarum
ad superiora perreptantium, cum abun-
dè, axillaris truncus, tum sanguine tum
chilo repleatur. Secundo limpha refluat
à sanguine potius, neque debet ad illum
affluere denuò, cum nullum in vénis ha-
beat vsum.

Putandum igitur potius, intra peri-
cardium, tanquam in oceanum, limpidae
exonerare vndas, lymphatica illa vasā, ab
interioribus visceribus, sursum perrep-
tantia, & ideo fit quod pericardium, lim-
phatica collunie continuò repletum est,
à quo inde (vt probabile est) tanquam ex
fonte, omnes ramificant trunci, foras
deturbatur aquas, quiq[ue] omnem
lympham ad cutis regionem transuehunt,
vbi in glandulis miliaribus cuti intertex-
tis deponitur, excretura per tubulos, pa-
pillasque piramidales tanquam per cri-
brum, & hinc est quod per omnia spatio-
la

Ia vasa hæc disseminentur, quia à qualibet parte debet materia excerni, quantum per hiantia oscula, & foraminula horum vasorum, disgregata materia per vim caloris, ob impetum sanguinis fluentis in partes, tūm ob elasticum motum spirituum, illuc intruditur foras deturbatura; non nego interim in glandulis omnibus corporis, materiam dictam colligi, vbi coadunata disponitur magis, adaptaturque ad motum, vnde egrediens ad circuitum suum reddit impetuosius, hinc est quod glandulis vniuantur vasa, vasaque glandulis, vt a Steno apertissimè disserit, omnia s. vasa lymphaticā cum glandulis commercium habere; non secus ac in terra accidit, vbi per resudationem collectus aqueus liquor erumpit in fontes, hi pariunt riulos qui in lacunas coadunantur, vnde impetuosius aquæ inde erumpunt, fluuiosque constituunt, ad mare perreptates, quod in microcosmo, Pericardiu dico, vbi præter eā lymphā ē visceribus resudatā, colligi, affero, verū ē cruce immaniter ebulliente emanantē, oportebatquē ad centrum humanæ molis, vt habitur sanguis, sic, & lympham perrep-

E 3 tar e,
a in obseruat. de gland. & muscularis.

tare, ut par effet inter macrocosmum, & hominem simboleitas. Quod ex multis coniecturis argui licet, nam cor officina tūm spirituum, tūm sanguinis est; & veluti elābicus in Thorace residet, vbi per venas, instar fluminis decurrentis, cor di instillatus crux, hic ab igne immaterialiter accenditur, statimque compages eius soluitur, & particulæ actiuae spirituosa, & sulphureæ, soluto mixtionis vinculo, à cæteris exilire, & se se quaqua versus expandere nituntur, vnde in spumam rarefit crux, in motum rapidissimum ducitur, & effluvia copiosissima emanant, indeque fulguris instar per arterias citissime traiicitur ad sua munia exercenda. Fuliginosa recrementa que per tales effervescentiam eleuantur, per arterias nequaquam possunt cum sanguine peruidere, nam eius implicarent, confundentesque motum, neque per venas remeare ob valuularum impedimentum, neque in corde persistere possunt, ergo necessario per porosissimam pericardij tunicam traiiciuntur, vt etiam a Bartolino arrisit, vbi addensata, & compacta, liquorem illum lymphaticum constituant, non secus ac vapores, & halitus per elambicum ascendentes coadunatique in vertice eius,

gu-

a cap.de peric.lib.Anath.corp.bum.

guttatim stillant, & momēto fere, stirias capaces, liquore replent.

Cumquè immanis sanguinis ebullitio, & effervescentia continua sit, & indeficiens, ob indeficientem, infusionem croris cordi, indeficiens propterea est halituum disgregatio, & consequenter lymphæ generatio, que nisi è pericardio per vasa alibi traiiciatur, cor opprimetur eiusquè impediretur motus cum suffocationis discrimine; & ob id putandum est, naturam, pericardij membranam, rarae texturæ efformasse, vt s. vapores è cordis sinibus elevatos, facilius susciperet. Falsum igitur existimo, Lympham in Pericardio inventam, serum quoddam implantatum esse, vt quihudam arrisit, ob usum cordis, sua frigiditate temperandi, calorem; cum in viuente, nulla detur pars contenta, neque continens actualiter frigida, neque cor, quod muscularum compages est, refrigeratione indiget, at bene, eius hospes sanguis nitrosum exigit aerem, requisitum ad cuiuslibet ignis accensionem, vt s. fulphureæ partes, materia inflammabilis, solvi, extricari que possint, tum ut seruor nimius, expansiōque maximā comprimitur, nè sanguis totus in halitus diffletur.

Obycere posset contra opinatum nostrum ingeniosus aliquis. Fuligines per cordis focum , è cruore eleuatas , recto tramite per expirationem excerni, quatenus donec eieuatur, per cordis cōstrictiōnēm impellūtur per arteriam venosam in pulmones simul cum aere expirato ; non ergo intra pericardii cavitatem traiiciuntur. At si veritatem attendere velis, scies. Truncos duos è sinistro cordis ventriculo prosilire , Arteriam s.aortam seu magnam , & Arteriam venosam, per illam sanguis iam accensus, & conflagrans , ob cordis constrictionem , iti vniuersam corporis molem effunditur , per hanc aer è pulmone, per cordis dilatationem suscipitur, nil inde per constrictionem eiusdē, emanante, impedientibus duabus valuulis, quarum orificia foris aperta sunt, intus verò clausa, tricuspidemque habent figuram , vt fortius cavitatem occluderent; nam per Arteriam venalem aer sinistrum debeat ingredi cordis ventrem, propterea ipsius decebat ostia esse reserata foris, nè aeris impediretur ingressus, intus verò clausa, nè per eandem viam, quam ingressus esset egredieretur. Contra verò in Arteria magna, cuius valuula oppositam habet dispositionem, nam corum ostiola foris

ris clausa, intus verò aperta sunt; ex his habes nihil è corde egredi in eius sistole, præter sanguinem, excurrentem per aortam, indequè per vniuersas Arterias; in Diastole verò tum sanguinem venosum ingredi per venæ cauæ truncum maiorem, tum aerem per arteriam venosam; valuulas autem in arteria venosa cōstruxisse naturam, magno cum studio, afferendum, alias elaborati in corde spiritus, foras difflarent, tum etiam sanguis continuo per pulmones, porta datà eructantur, per sistolem namque impelleretur foras: et si vera Cartesij hipotesis de materia aetherea, in aere innatante, debet aer postquam ingressus est pulmones nō amplius eò egredi, vt materia subtilissima in eo contenta omnia exigua interualla corporis, rapidissimè percurrat; & ab ista, particulas, huc, & illuc agitari, & perspirationem adiutuari. Cum igitùr per arteriam venosam traici non possint fuligines, opere pretium est, vt nonnisi per pericardij porositates ex quò indè per vasa lymphatica, tubulosq; deturbentur. Quod Carleton, Sylviusque de le hoè afferunt, Lympham promouere, sanguinis in corde futuram fermentationem per eius acidā indolem, seu volatilitatem acidam; à veritate.

ritate alienum puto, nam id abunde à fermento splenetico prestatur, quod sanguini infusum, eius mediante circuitu, hunc volatizat, & fermentat, ut probant Vualeus. & Etmullerus; tum quia limpha est saporis expers, & ab indole fermentativa dissidet.

At quod materia lymphæ sint spiritus animales, è nervis derivati, & in aqua condensati, ut ex eodem Syluio, & Segero constat, vanum puto, cum spiritus igneæ sint, & nature summè volatilis, nequeunt propterea in aquam redigi, que ex particulis toto Cælo diuersis constat; eo magis quia tantæ lymphæ copia, que in microcosmo abundat, improbabile videtur, & subtilissimis, rarissimisque corpusculis spiritualibus confici.

Quod conglomeratae glandulae diversæ, diuersitatem contineant succorum varijs usibus destinatam, id maiori trutinae relinquimus; Cæterum conglobatas, quæ unicam, & eandem continent lympham, nonnisi ad transpirationem, natram construxisse, probabilissime mihi videtur.

Vt pariter alios dari tuhoslos à lymphaticis, non dissimiles è ventriculi fundo
à cap. de usu lienis. lib. prax.

per omentum prodeentes, & recta ad vrinaria perreptantes vasa, ob usum exonerandi ventriculum, in nimis potulento-rum ingurgitationibus, quibus, nimium, ex acido intensissimo, similiter causa laxatis, Diabetes oritur, morbus, qui ni hu-iuscetmodi accideret, salutari impossibile esset, cur potus, tam celerrime, & ferè momento temporis, ad cor transeat, & cum sanguine ad venas deferatur; at horum ductuum dilucidatio, accuratiori, indiget Anathomie.

Vnus in hic pro coronide notandum, quod prouida natura cum debuisse caput, validissime ossibus obuallare, ut pars illa princeps, Pallidis Arx, sedesque animæ, ab externis iniurijs tueretur, fit ut hoc parum transpiret, exceptis externis, & cutaneis partibus; At materia illa, quæ ex capitibus mole insensibiliter debebat evacuari, sensibilis fit, nam coagmentata in pituitaria glandula, per infundidulum, & lymphaticas narium glandulas dilabitur, hic, ut interna narium tunica asperitate neutiquam gaudeat; illic irrigatura linguam, & palatum, ne ob motum exar-descerent; vnico hoc magisterio, corporis incolumitati prouidens natura, capitibus firmitudini, palatique irrigationi. Tum etiam

Etiam quia indigebant in ventriculo alimenta, fermento digestivo, quod abunde præstatur à saliuā, quæ acidum sal quoddam acquirens, & quidem blandum, opus digestionis optimè expedit; sic in oris siccitatibus, ut in febribus præsertim accidit, dispēpsie eueniunt. Apertissimè autem saliuā, ex glandulis lymphaticis, capitīs, & non aliundē prouenire, in corpore sanè constituto, id demonstratur experimen-
to Zæcharinorum globulorum, qui in ore detenti, in interna maxillarum extremitate, à tlecentibus lymphæ stillis perforantur, ut cuilibet patet.

Modum, quem natura in perspirando instituit, ab orco mentis ad lucem, euocatum volui, at tumultuarie quidem, & hæsitando potius; Hoc certum est, luceque meridiana clarissimus, corpus s. perspirare, & plus insensibiliter euacuari vñica die, quā sensibiliter per plures. Cæterum hiatus per quos materia expellitur, è coniecturis motus, nonnisi ductus lymphaticos esse diudico, interim illud Tullij in mente habeto.

In re noua, atque admirabili, investigato si potes, si nullam reperies causam; illud tamen exploratum habeto, nihil potuisse fieri sine causa, eumque errorem, quem

quem tibi rei nouitas attulerit, naturæ ratione, depellitò.

Et ut vulerius, circa. idem subiectum procedamus; afferendum, rectissime Vitam nostram, non nisi in constanti, regularique motu circulantium humorum, sanguinis & lymphæ consistere; At si horum motus etiam si paulisper, turbetur, morborum hydræ omnes exquiruntur, deprauatur n. corporis aeconomia, & sistema vitæ opprimitur, hisce depravatis, aut quomodolibet præpostore fatis, motibus.

Fluxum, refluxumque perspirabilitum particularum, variæ, diuersæque causæ turbare possunt, & quidem omnes sex res non naturales, si præpostore ijs utamur.

At prima acie stat aer, sub cuius dominio constituta nostra corpora, modò salubriter, modò tyrannice afficit. Tyrannice, dum vel est humidus, vel cænosus, vel frigidus in excessu, vel extremè calidus, vel demum, dum peregrinis, & præuis miasmatis est impregnatus. Num humidus est, & cænosus spiritus nitrosi, tam summè necessarij pro viræ flammula substinenda, hebetantur, & oblinuntur, quo sit ut ignis noster ferè obruatur, non n. pos-

possunt è pabulo extricari partes sulphuræ , & consequenter neque ignis ardentius conflagrare, neque inde foras , fuligines euehi , & eliminari possunt, vt vulgari accidit lampadi. Ab eadem aeris cænositate , obstruuntur corporis pori , & excretorij cutis tubuli, sit propterea , ut excernibilis materia , congeratur in cutis ambitu, sensibilisque fiat , cachexiamque pariat. Tale contingit, ijs, qui loca vda , & paludosa inhabitant . At si humiditas repente accidat aeri, tunc non cachexia, sed immanes eveniunt febres , retrogradè motis particulis excernilibus, sanguinemque turbantibus , ex cuius perturbatione mistureque dissolutione , ferores emergunt ; Dictante medicorum corripheo. Vnde semper verum , quod ex anni tempestatibus in vniuersum siccitates imbribus salubriores , reddunt n. corpora leuiora , perspirationem adiuuando, semper n. à particulis humidis , per aeris oras volitantibus, meatus implentur, vnde perspirabilium vetatur egressus; arguimento est quod qui domi continentur, vt moniales, & mulieres(vt ex Sætorio) Cælo humido existente , nec insolitum pondus persentiunt, neque tussi , neque catarrhis laborant ; manifestissime autem aeris hu-
mi-